# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia**

**Jacobus <Genua, Erzbischof>**

**[Lyon], 20. Juli 1486**

De sanctis Protho et Iacinto cxxix

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-289352)

## De sanctis gorgonio, protho et iacinto

**G**orgonius et dorothbe apud nichomedias primi in palacio dioclectiani antique militie renunciāt. vt liberi regē suū sequātur et xpianos se voce libera p̄fiterentur. Quōd cesar audiens plurimū anxiebat egre ferēs p̄dere tales viros quos intra palaciū nutritos mox et generis nobilitas decorauit. Cum igit nec minis nec blandicijs mouerēt in eculeo distendūtur: et flagell et vngul roto corpore lacerari. aceto et sale nudatis pene eoz viscerib' p̄funduntur. et cū hec alacriter tollerarent. in craticula assant vbi quasi in lecto floz videbātur iacere: nichilq; lesiōis sentire. De inde iussu cesaris laqueo suspendunt. et co:pa lupis et camb' exponunt sed tñ intacta a fidelibus colliguntur. Passi sunt circa annū dñi. cclxxx. Post multos annos corpus sancti gorgoni romā trāslatū est. Anno aut dñi. dclxxij. eps mercensis nepos pipini regis ipsum ad gallias transtulit. et in gorgociensi monasterio collocauit.

### De sanctis protho et iacinto cxxxix. A

**P**rotho et iacinto fuerunt domicelli et studio p̄fic socij eugenie filie philippi nobilissimi romanoz genere. Qui quidē philipp' a senatu p̄fecturā alexādrice accepit. et il luc claudia vxore suā. et filios auitū et sergiū. filiā quoq; eugeniā secū duxit. Porro eugenia oibus liberis artib' et lris erat p̄fecta. Proth' quoq; et iacinet' secū studuerāt et ad p̄fectionē oīm sciaz deuenerant. Eugenia igit. xy. etatis sue anno ab

aquilino aquilini p̄sulis filio petij vxor. Cui illa. Et marit' nō natalibus sed morib' est eligēdus. Peruenit igitur ad manus eius doctrina pauli. et cepit anio fieri xpiana. Permissum erat tūc xpianis iuxta alexandriā habitare. Unde illa quasi solaciādo p̄gens ad villā transiens audiuit xpianos cantātes. Quōs dñi gentiū demonia: dñs aut celos fecit. Tūc dicit ad pueros prothū et iacinetū qui se cū studuerāt. P̄hoz filiosq; scrupuloso studio transeginus. Aristorelica argumēta. et platonis ydeas. et socratis monita et breuiter q̄cqd cantat poeta q̄cqd orator. et quicqd p̄hs cogitat hac snia excluduntur. Dñam me vobis vsurpara p̄rās foro rem vero sapia fecit. Sim' ergo frēs et xpm sequamur. Placet p̄silū. et assumpto habitu viri ad monasteriū cui elenus vir dei p̄erat venit q; nullā ad se feminā venire sinebat. Qui etiā quadā vice cū heretico disputās cū vim argumētoz ferre nō posset. magnū ignē accēdi fecit vt ille q; nō cōbureret verā fidem p̄bare h̄re. Quōd cū factū esset prior intravit: et illesus exiuit. Heretic' aut cū intrare nollet: ab oibus expulsus est. Ad hūc igit cū accessisset et se virū diceret. Ille ait. Recte vir diceris q; cuius sis femina virilr agis. Nam sibi eius p̄ditio a deo fuit reuelata. Ab eo igit cū protho et iacinto monasticū habitū suscepit. et se frēm eugeniū ab oib' appellari fecit. Pater aut eius et mater videntes curiū eugenie domū vacuū redisse. merētes vndiq; filiā inq̄ri fecerūt sed minime inuenire poterunt. Interrogāt vates qd de filia factū sit. Qui rident eā a dijs inter astra trāsstatā. Quocirca pater imaginē filie fecit. et ipam ab oib' adorari mādauit. Ipsa vero cū socijs in dei timore p̄mansit et mortuo p̄posito ipsa p̄ficā. **E**rat tūc alexādrice matrona quedā diues et valde nobilis melancia nomine quā sancta eugenia oleo pungens a quartana liberavit in noīe ihesu xpi. Unde mlti ei misit munera sed nō recepit. P̄dicta igit matrona frēm eugeniū virū esse arbitrās sept' eū visitabat. Vidensq; elegantia iuuetutis et pulcritudine corpis: in ei' amorē vehemēter exarsit. et qualiter cū eo p̄misceri possit anxia cogitare cepit. Simulans igit languorē: misit vt ad eā veniret. et se inuisere dignaret. Qui cū venisset apuit sibi qualiter ei' amorē capta esset. et qualiter in ei' zeupia estuaret. rogās vt secū carnalr cōmisceret. Stratimq; eū apprehēdens amplectit et osculat. et ad crimē hortat. Quōd scū frater eugeni' abhorruit dicēs ei. Recte melācia nomē h̄re cognoscis. nigredinis enī repleta p̄fidia nigra diceris et obscura filia te

# De exaltatione sancte Crucis.

nebulæ. amica. diaboli. duræ pollutionis. fomentū libidinis. foror anxietatis perpetue. et mortis filia sempiternæ. Illa vero se deceptā vidēs: ne forte scelus publicaret voluit ipa prior detegere. clamare cepit quod eugenius se voluit violare. Abiit igitur ad philippū prefectū et cōquesta est dicēs. Iuuenis quidā pfidus xpianus ad me medēdi cā ingressus in me irruēs impudēter voluit me violare. et nisi vni ancille q̄ intra cubiculū erat fuissem liberata suffragio sue me libidini sociasset. Audiens hoc pfectus ira accēdit et missa appitorū multitudie eugeniā ceterosq; seruos xpī ferro victos adduci fecit. diēq; statuit in quo oēs tradi deberent morib; bestiarū. Accersitis autē eis corā se dixit ad eugeniā. Dic nobis em̄ sceleratissime. hoc vos xps v̄r quē colitis docuit vt oprā corruptionibus detis. et matronas impudētī vscania violētis. Cui eugenia demissa facie ne agnosceret rīdit. Hīs n̄ castitatē docuit et integritatē seruandā eternū vitā pmisit. Hāc autē melancīā falsam et sc̄te monstrare possumus sed meli⁹ est vt nōs partiamur q̄ q̄ illa cū puera fuerit puniā. et fructus patriētie n̄re depercat. Veruntū adducat ancillas quā dicat n̄ri sceleris esse testē vt ex ore eius possint refutari mendacia. Quē cū adducta esset. illa a dñā sua doctā p̄stāter sibi opponēbat quod dñam suam opprimere voluit. Cūq; oēs de familia sibi deprauati sic esse testarētur. ait eugenia. Temp⁹ tacēdi transijt. et temp⁹ loquēdi aduenit. Nolo vt impudica in seruos xpī crimen imponat nec fallacia gloriē. Ut autē mendaciū veritas super. et sapiētia maliciā vincat. veritatē ostendā nō p̄pter iactantiā sed p̄pter dei gloriā. Et hec dicēs tunicā a capite vsq; deorsum siue vsq; ad angulū scidit et femina apparuit. Dixitq; pfecto. Tu michi pater claudia mater. frēs bi duo q̄ tecū sedent auitus et fergi⁹. ego eugenia filia tua. Hi duo protus et iacinctus. Qd̄ pater audiēs. et filiā cognoscere incipiens. in amplex⁹ cū m̄re irruit et lacrimas multas effudit. Eugenia autē vestib; aureis induit et in sublime tollit. Ignis autē de celo venit. et melanciam cū suis p̄sumpsit. Sicq; eugenia p̄m̄ et matrem. frēs et totā familiā ad fidē xpī puertit. ita quod pater a pfectura deposit⁹. a xpianis eps ordinat. et in orōne p̄sistens ab infidelib; occidit. Claudia autē cū filijs suis et eugenia romā reuertit et ibi m̄ti ab eis ad xp̄m sūt puersi. Eugenia autē iussu impatoris ligata grandī saxo in tiberim p̄cipitatur. Sed rupto saxo sup vndas incolumis gradiebatur. Tunc in somnā ardētē p̄iuratur: sed extincta for

nace refrigerio vtebatur. Recluditur deinde in tenebrosū carcerē sed lumen splēdidissimū radiabat eidem. Cūq; per .x. dies sine cibo fuisset saluato: eidē apparuit. et panem candidissimū sibi porrigens dixit. Accipe cibū de manu mea. Ego sum saluator tuus quē tota m̄ris intētionē amasti. Eodē die quo ad terras descēdi ipse te eripiā: In die igitur natal̄ dñi spiculator mittit et caput ei⁹ abscidit. Quē postmodū m̄ri apparuit. et quod die dñi ea se sequeatur p̄dixit. Clemēte igitur dñica die claudia in orōne posita emisit sp̄m. Prot⁹ autē et iacinctus cū ad tēplū ydolorū traberētur orōne simulā crū cōminuerūt. Et cū sacrificare nolent capitis obruncatione martiriū postmodū cōpleuerunt. Passi sunt autē sub valeriano et gallo. Circa ānos domini. cclvi.

## De exaltatione sancte crucis cxxx. A

**A**lтарь sancte crucis dicitur eo quod tali die factus et sancta crux plurimū exaltata fuit. Notandū autē quod ante xpī passionē lignus crucis fuit lignū vilitatis quod h̄mōi cruce de lignis vilib; parabatur. Infructuositatis: quod quantumcūq; in monte caluarie plantabatur fructū minime faciebat. Ignobilitatis quod quod erat supplicii latronū. Tenebrositatis: quod tenebrosū et sine oī decore erat. Mortis: quod ibi boīes morti tradebant. Fetoris: quod in medio cadauerū plarabat. Post passionē vero fuit multiplex exaltata quod vilitas trāsiit in p̄ciositatē. Un̄ dixit andreas. Salue crux p̄ciosa. etc.